

OFERTANT

SRL “NostalitServ-Prim” SRL

Ofertă

Către **Primăria com. Cubolta**

Stimați domni,

1. Examenînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul Bîtcă Tudor – director , reprezentat al ofertantului **SRL “NostalitServ-Prim” mun. Bălți, str. Conev 44,** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrari de edificarea monumentului de for public bustul lui Panteliomon Halippa in s. Cubolta r. Singerei** Cod CPV 45212314-0 pentru suma de **290 182,01**lei (**două sute nouăzeci mii una sută optzeci și doi lei 01 bani**), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **58 036,40** lei (**cincizeci și opt mii treizeci și șase lei 40 bani**)
2. Ne angajăm ca , în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **90(nouăzeci) zile** calendaristice,
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **12.06.2019** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheirea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumnevoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
Nu depunem ofertă alternativă

6. Am Înțeles și consimțim că, in cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standart pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Bîtcă Tudor, în calitate de Director SRL “ NostalitServ-Prim” , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL “ NostalitServ-Prim”**.

Data **12.04.2019**

Ofertant,
SRL “ Nostalitsrv – Prim”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat)

2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de reținere succesivă din facturile parțiale a lucrărilor efectuate în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) constituie 14509 lei

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **24 (douăzeci și patr luni)** calendaristice.

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **7(șapte)** zile calendaristice

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **10(zece)** zile calendaristice

Ofertant,

Nostalitserv-Prim

Data
12.04.2019

**Lucrari de edificarea
monumentului de for public
bustul lui Panteliomon Halippa
in s. Cubolta r. Singerei**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 6/04-2019
Amenajare de teren

Valoarea de deviz 348 218,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 6/04-2019:						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	33,04	57,66	1 905,09
2.	7123010010200	Betonist	h-om	20,86	57,66	1 202,99
3.	7123011000200	Betonist	h-om	53,35	57,66	3 076,16
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,89	57,66	51,30
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,20	57,66	299,83
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,04	57,66	290,61
7.	7129020012800	Pavator	h-om	477,48	57,66	27 531,46
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	50,75	57,66	2 926,51
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,30	57,66	5 725,83
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,70	57,66	386,41
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,59	57,66	783,75
Total manopera						44 179,95

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	41,70	110,00	4 586,87
2.	1212121212121	apa	m3	1,65	0,00	0,00
3.	1411112205747	Praf de travertin	kg	1,81	0,00	0,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	16,66	290,00	4 830,30
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	100,02	290,00	29 005,51
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,34	290,00	967,27
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,24	280,00	627,82
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,73	250,00	683,75
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,41	250,00	5 852,90
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	900,00	2,16
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	900,00	15,12
12.	2010237318750	Distantieri	buc	5,00	5,00	24,99
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,48	50,00	24,00

14.	2030112931102	Urne	buc	4,00	540,00	2 160,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	0,58	0,00	0,00
16.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	7,00	1 450,00	10 150,00
17.	2551447335247	Praf de frecat	kg	2,15	0,00	0,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	735,84	1,50	1 103,76
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	875,20	1,50	1 312,80
20.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,26	2,40	5,43
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	67,87	1,50	101,81
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 304,89	1,50	6 457,34
23.	2652102100713	Var pasta	m3	0,01	4,40	0,05
24.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	555,20	100,00	55 520,50
25.	26611128008000	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra	m2	5,77	180,00	1 038,44
26.	2663102100000	Beton	m3	6,60	960,00	6 336,00
27.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,34	960,00	10 886,40
28.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,20	0,00	0,00
29.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	253,26	83,33	21 104,16
30.	2666122800500	Element partial prefabricat	buc	1,01	19 000,00	19 190,00
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,05	25,00	1,29
32.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	12,94	24,00	310,45
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,24	25,00	6,00
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,23	30,00	6,89
35.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	39,00	80,00	3 120,00
36.	2873122004100	Plase sudate	kg	10,45	40,00	418,14
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,38	23,00	8,83
38.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,44	1,00	1,44
39.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,44	0,00	0,00
40.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,02	0,00	0,00
41.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	2,21	5,00	11,03
42.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,14	0,00	0,00
43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,94	260,00	2 844,40
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,31	0,00	0,00
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,83	0,00	0,00
46.	4100126202818	Apa	m3	0,29	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				188 715,83

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	1,22	40,00	48,72
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,61	35,00	21,32
3.	2922140007000	Macara	h-ut.	0,01	50,00	0,31
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	0,28	30,00	8,40
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	3,45	300,00	1 033,83
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	21,17	270,00	5 715,60
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,04	0,00	0,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut.	1,22	50,00	60,90
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut.	0,14	50,00	7,00
10.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut.	1,00	300,00	300,00
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut.	0,51	250,00	126,88
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut.	1,59	300,00	477,96
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	1,23	0,00	0,00

		Total utilaje de construcții				7 800,91
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total:

Cheltuieli directe	lei	240 696,69
Asigurarea sociala	18,00 %	7 952,39
Asigurarea medicala	4,50 %	1 988,10
Total	100,00 +	250 637,18
Transportarea materialelor	8,00 %	15 097,27
Total	100,00 +	265 734,44
Cheltuieli de regie	5,00 %	13 286,72
Total	100,00 +	279 021,17
Beneficiu de deviz	4,00 %	11 160,85
Total	100,00 +	290 182,01
TVA	20,00 %	58 036,40

Total deviz:

**348 218,4
1**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrim com. Cubolta rn. Singerei
**Lucrari de edificarea monumentului de for public
bustul lui Panteliomon Halippa in s. Cubolta r.
Singerei****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 6/04-2019**
Amenajare de teren
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia monumentului				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut.	0,1060	300,00	31,80
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			22,05

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,29
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	0,00	0,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			414,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,2100	35,00	7,35
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	40,00	16,80
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... класса...)	m3			1 344,98
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	960,00	998,77
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut.	0,6000	50,00	30,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut.	0,2500	250,00	62,50
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere	kg			28,71
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	273411380	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	3881					
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			44,08
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	40,00	40,40
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,0006	50,00	0,03
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			81,18
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,00	0,00
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,00	0,00
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	0,00	0,00
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,00	1,84
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	50,00	5,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	900,00	3,15
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	900,00	0,45
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
10	CP01B	Postament din piatra de casauti	buc			19 824,43
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	5,2000	57,66	299,83
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	34,60

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	266612280 0500	Element partial prefabricat	buc	1,0100	19 000,00	19 190,00
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut.	1,0000	300,00	300,00
		2. Forme mici				
11	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc			1 899,71
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	960,00	34,56
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
12	TsH91B	Instalarea urnelor	buc			960,83
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	203011293 1102	Urne	buc	1,0000	540,00	540,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	960,00	80,64
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		3. Amenajarea teritporiului				
13	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2			606,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	712203001 2940	Pietrar	h-om	5,9000	57,66	340,19
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	266111280 08000	Placi sau straihuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	180,00	185,44

1	2	3	4	5	6	7
	287527589 1519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	5,00	1,97
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	280,00	11,31
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,50	18,18
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0020	4,40	0,01
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,40	0,97
	255144733 5247	Praf de frecat	kg	0,3800	0,00	0,00
	141111220 5747	Praf de travertin	kg	0,3200	0,00	0,00
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut.	0,0250	50,00	1,25
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	0,0500	30,00	1,50
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			529,24
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	290,00	58,87
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	290,00	353,51
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	300,00	12,60
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	270,00	69,66
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	0,00	0,00
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			167,22
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	260,00	5,20
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			167,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	960,00	43,20
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	280,00	2,24
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	83,33	83,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			713,52
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	110,00	435,60
18	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			238,85
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	960,00	96,00
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	80,00	80,00
19	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 313,31

1	2	3	4	5	6	7
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	960,00	998,82
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut.	0,6000	50,00	30,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut.	0,2500	250,00	62,50

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de edificarea
monumentului de for public
bustul lui Panteliomon Halippa
in s. Cubolta r. Singerei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6/04-2019
Amenajare de teren

Valoarea de deviz 348 218,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Constructia monumentului						
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	8,84	68,62 68,62	606,56 606,56
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,84	17,87 17,87	158,01 158,01
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	15,03	31,80 0,00	477,96 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,09	22,05	1,98

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului in depozit, teren categoria II			20,76	1,87
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,90	414,73 57,08	1 202,73 165,54
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... класса...)	m3	1,80	1 344,98 253,70	2 420,96 456,67
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere	kg	12,62	28,71 3,06	362,27 38,57
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	10,35	44,08 1,73	456,27 17,90
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,80	81,18 69,19	389,67 332,12
10	CP01B	Postament din piatra de casauti	buc	1,00	19 824,43 334,43	19 824,43 334,43
Total Constructia monumentului						25 900,85
Incluziv salariu						2 111,66
2. Forme mici						
11	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc	7,00	1 899,71 415,15	13 297,98 2 906,06
12	TsH91B	Instalarea urnelor	buc	4,00	960,83 340,19	3 843,34 1 360,78

1	2	3	4	5	6	7
Total Forme mici						17 141,32
Incluziv salariu						4 266,84
3. Amenajarea teritporiului						
13	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	5,60	606,95 <hr/> 386,32	3 398,89 <hr/> 2 163,40
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	82,05	529,24 <hr/> 34,60	43 423,84 <hr/> 2 838,60
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	547,00	167,22 <hr/> 34,37	91 469,54 <hr/> 18 797,85
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	252,00	167,59 <hr/> 34,02	42 231,68 <hr/> 8 572,89
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,53	713,52 <hr/> 277,92	7 513,38 <hr/> 2 926,51
18	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	39,00	238,85 <hr/> 62,85	9 315,13 <hr/> 2 451,13
19	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa	m3	0,23	1 313,31 <hr/> 221,99	302,06 <hr/> 51,06

1	2	3	4	5	6	7
		conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....				
Total Amenajarea teritoriului						197 654,52
Incluziv salariu						37 801,44
	Cheltuieli directe		lei			240 696,69
	Asigurarea sociala		18,00 %			7 952,39
	Asigurarea medicala		4,50 %			1 988,10
	Total		100,00 +			250 637,18
	Transportarea materialelor		8,00 %			15 097,27
	Total		100,00 +			265 734,44
	Cheltuieli de regie		5,00 %			13 286,72
	Total		100,00 +			279 021,17
	Beneficiu de deviz		4,00 %			11 160,85
	Total		100,00 +			290 182,01
	TVA		20,00 %			58 036,40

Total deviz: **348 218,41**
Incluziv salariu **44 179,95**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)